<sup>a)</sup> zwei unleserliche Worte.      <sup>b)</sup> sic!      <sup>c)</sup> Mediolanum W.      <sup>d)</sup> Randnotiz in rot Concluditur avizamentum de annatis tollendis.      <sup>e)</sup> Randnotiz in rot Orator pape predicat contrarium esse faciendum.      <sup>f)</sup> in W leerer Raum für 1—2 Worte.      <sup>g)</sup> undeutlich; die Stelle scheint verderbt.      <sup>h)</sup> non W.      <sup>i)</sup> Randnotiz in rot Protestantur contra conclusionem fautores pape.      <sup>k)</sup> Randnotiz in rot Anglicus cum sua cauda contrariatur cum adherentibus pape.

quod omnino non vellent consentire in istud decretum et quod actu dissentirent et dissentire vellent, petentes sibi super hujusmodi protestacione fieri instrumenta. Qua protestacione facta cardinalis Arelatensis idemque<sup>a)</sup> in effectu . . . .<sup>b)</sup> de hujusmodi turbacione concilii confortando patres dixerunt, quod propter hujusmodi insultus et turbaciones patres concilii non deberent teneri cum antiquis conciliis, quoniam fiebant hujusmodi nova decreta insolita et inconsueta, majores<sup>c)</sup> dissensiones insultus et turbaciones legeretur facte fuisse, sed ipsi sperarent, quod per juvamen spiritus sancti ex hujusmodi decreto fructus bonus deberet subsequi. Tandem iterum Tarentinus dixit illum debere censerī hereticum, qui in destructionem pape et sedis apostolice laborare cum hujusmodi decreto viderentur non facientes decretum de ipsius pape et cardinalium provisione. Cui responsum fuit per legatum, quod de hoc non dubitaret; habito hoc decreto patres laborare intenderent de ipsius pape et eciam cardinalium et aliorum prelatorum provisione. Postea ad inportunam instanciam promotorum concilii et eciam omnium suppositorum inclamationem dominus legatus incepit volens concludere decretum; quo incipiente omnes prescripti presidentes episcopi et doctores fugierunt exeuntes per majorem valvam ecclesie multis clamantibus: „aperiatur valva et emitantur diaboli volentes turbare negocium spiritus sancti“. Quibus exclusis dominus legatus tulit sentenciam concludendo decretum cunctis gaudentibus et decretum collaudantibus.

Feria<sup>d)</sup> quarta in angaria<sup>1</sup> habitis de mane deputationibus facta fuit congregacio generalis. In qua primo mittebantur promotores concilii cum notariis et testibus ad archiepiscopum Tarentinum et Paduanum episcopum presidentes nomine pape ad requirendum eos, quatenus intrare dignarentur congregacionem pro conclusione audienda decretorum de annatis etc. Qui respondentes, quod protestacioni nuper in congregacione perperam generali contra eadem decreta vellent insistere nec quovis modo ab ea declinare. Qua habita responsione lecta fuerunt decreta de annatis, item de pacificis possessionibus, item de cultu divino peragendo etc., et statim per dominum legatum omnibus approbantibus conclusa et consequenter sessio publica in crastinum indicta.

Feria<sup>e)</sup> quinta<sup>2</sup> fuit celebrata sessio in ordine XXI<sup>a</sup>. In qua publicata fuerunt et lecta per episcopum Lectorensem decreta<sup>3</sup> immediate superius descripta et per verbum „placet“ ab omnibus concilii suppositis approbata episcopo Wexionensi de Dacia inofficiante.

<sup>a)</sup> undeutlich. <sup>b)</sup> hier fehlt offenbar etwas. <sup>c)</sup> die Konstruktion dieses Satzes ist nicht ganz klar. <sup>d)</sup> Rubr. Die prima junii. <sup>e)</sup> Rubr. ix<sup>a</sup> junii. Sessio xxi<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> 8. Juni; vgl. S. 130, Anm. 2 und Conc. Bas. III, 411. <sup>2</sup> 9. Juni.

<sup>3</sup> Vgl. Mansi 29, 104 und M. C. 2, 801.

Feria <sup>a)</sup> sexta sequenti <sup>1</sup> de mane recessit dominus cardinalis de Cypro cum suis collegis per . . . <sup>b)</sup> regni, de quibus eciam supra, *ad* <sup>c)</sup> civitatem Atrabatensem pro pace Francie procuranda. Quibus ad navem conductis habita est congregacio generalis ordinaria. In qua per episcopum Digensem ad instanciam procuratoris fidei facta est relacio in causa libelli magistri Augustini de Roma provincialis ordinis heremitarum sancti Augustini, sub isto themate „episcopus sanctus docebit vos omnia“ faciens collacionem. Qua finita idem episcopus retulit ea, que per doctores sacre pagine acta erant in istis articulis et conclusionibus in eodem libello conscriptis et quid ipsi super hujusmodi conclusionibus et propositi-  
 5  
 10  
 15  
 20  
 25  
 30  
 35  
 40

Dominicam <sup>d)</sup> sequenti <sup>3</sup> de sero dominus legatus misit pro vicario domini Basiliensis explicans sibi, qualiter ad ipsius deveniret auditum, quod contra mentem decreti proxime publicati recepit . . . <sup>e)</sup> peccuniam, ipsum verbis corripiens aliquantulum rigorosis. Qui verborum suorum forte non cautus ei respondens <sup>f)</sup> dominum legatum in pertinacitate verborum in iram provocavit. Qui statim mittens pro soldano vicarium carceribus mancipari precepit. Soldano ducente eundem et perveniente juxta estuarium „Manheit“ <sup>4</sup> supervenerunt e contrario <sup>f)</sup> prepositus et scolasticus ejusdem <sup>g)</sup> ecclesie Basiliensis cum ipsorum famulis, promittentes soldano facere cautionem mille florenorum pro vicario et cum hoc eum juri presentaturos, ut eum dimitteret. Ipse vero recusans, familiares prelatorum prefatorum et frater domini scolastici occurrentibus quibusdam notariis et scribis curie Basiliensis predictae exemerunt cultellos percu-

<sup>a)</sup> Rubr. x<sup>a</sup> junii.      <sup>b)</sup> unleserliches Wort.      <sup>c)</sup> fehlt, W.      <sup>d)</sup> Rubr. Die xii<sup>a</sup> junii.      <sup>e)</sup> in W die unverständlichen Worte adordinatorum formatis.  
<sup>f)</sup> undeutlich.      <sup>g)</sup> juxta W.

<sup>1</sup> 10. Juni.      <sup>2</sup> 14. Juni.      <sup>3</sup> 12. Juni.      <sup>4</sup> Vgl. Basler Chroniken, Bd. 4 (Personen- und Ortsverzeichnis sub voce „Basel“).

cientes et vulnerantes soldanum, vicarium de manibus soldani violenter abstrahentes et ipsum soldanum carceribus domini Basiliensis in contumeliam concilii tradentes. Mane facto querela perveniente ad legatum et supposita concilii valde dure et graviter ferebant conquerentes domino Lubicensi procuratori imperatori, similiter et domino de Winsperg, qui 5 protunc nomine imperatoris in Basilea quedam expediebant negocia<sup>1</sup>, qualiter cives civitatis ruperint ipsorum salvum conductum ita invadendo ipsius concilii soldanum. Cives vero comperta ista querela legitimis docuerunt testimoniis nullum e civibus seu de ipsorum jurisdictione in isto facto fuisse et per consequens non rupisse salvum conductum. Nescio, 10 quid prefati prelati et ipsorum complices perceperunt. Omnes quotquot erant a civitate recesserunt indignacionem forte concilii timentes.<sup>2</sup>

Feria<sup>a)</sup> quarta sequenti<sup>3</sup> revenit cardinalis sancte Crucis, qui antea una cum cardinali sancti Petri per concilium missus erat ad papam pro pace inter papam, Romanos, ducem Mediolani<sup>b)</sup> et alios pape adver- 15 sarios procurandam, et feria sexta sequenti<sup>4</sup> per Reni decursum descendit ad Franciam ad civitatem Atrabatensem ibidem cum aliis ibidem missis pacem regni Francie procuraturus.

Feria<sup>c)</sup> quinta sequenti videlicet ipsa die corporis Christi<sup>5</sup> non fuit habita processio presumpta concilii, sed tantum per clerum ecclesie Ba- 20 siliensis, propter disceptacionem sedium, que erat inter Hispanos et Anglicos, et antesessionem et postsessionem, de quo pluries superius facta est mencio.

In<sup>d)</sup> sabbato sequenti<sup>6</sup> in congregacione generali primo lecta fuit littera<sup>7</sup> cardinalium sancte Crucis et sancti Petri, qui scripserunt, quo- 25 modo magnam adhibuerunt diligenciam ad pacem inter papam et suos inimicos procurandam, sed semper adhuc fuerunt frustrati ipsorum desiderio, scribentes impedivisse ducem Mediolani<sup>e)</sup>, qui nomine ducis Barensis, cui se quodam federis vinculo conjunxerat<sup>f)</sup>, regnum Sicilie contra voluntatem pape attrahere nitebatur, sed cujus<sup>g)</sup> ad mandatum hoc fieret, 30 nescirent. Postea lecta fuit littera<sup>8</sup> ambasiatorum concilii ad Bohemiam missorum videlicet domini episcopi Constanciensis provincie Rothomagensis et suorum collegarum, qui scripserunt dietam hucusque semper

<sup>a)</sup> Rubr. xv<sup>a</sup> junii.    <sup>b)</sup> Mediolanum W.    <sup>c)</sup> Rubr. xvi<sup>a</sup> junii.    <sup>d)</sup> Rubr. xvii<sup>a</sup> junii.    <sup>e)</sup> Mediolanum W.    <sup>f)</sup> construxerat W.    <sup>g)</sup> commandandum 35  
huc statt cujus—hoc W.

<sup>1</sup> Vgl. RTA. XI, S. 546 ff.    <sup>2</sup> Sonst nicht überliefert.    <sup>3</sup> 15. Juni.  
<sup>4</sup> 17. Juni.    <sup>5</sup> 16. Juni.    <sup>6</sup> 18. Juni.    <sup>7</sup> Vgl. Mansi 30, 915.    <sup>8</sup> Vgl. ebenda 916.

fuisse prorogatam, quod adhuc nichil actum esset, sed quod in ascensione domini<sup>1</sup> indicta esset dieta in Brunna civitate marchionatus Moravie, et ipsi sperarent, quod materia Hussitarum *ad*<sup>a)</sup> bonum deduceretur finem. Scripserunt eciam, quomodo melius, quam adhuc umquam habuerit, res  
 5 in Bohemia se haberet, quomodo isti heretici in multis locis essent obsessi per barones et incolas regni et Australes et quod dietim obtinerent castra et quod specialiter jam obtinuissent unum opidum, a quo occulte ducenti quinquaginta equites Bohemorum fugierunt. Postea lecte fuerunt littere ducis Britannie et ipsius filii et multorum nobilium et  
 10 communitatum scribencium iterum in causa episcopi Macloviensis. Ibi erat lis inter electum vel postulatum et inter istum, quem papa prefecit etc. Postea lecta fuit littera cardinalis de Fuxis episcopi Albanensis et procuratoris Avinoniensis, qui scripsit eciam in materia litis inter duos episcopos Marsilienses, quorum unus erat postulatus, alter per  
 15 papam ecclesie Marsiliensi prefectus. Postea lecta fuerunt multa concordata deputacionum. In quibus unum erat, quod deputati erant quatuor deputati et doctores, qui in negotio soldani, de quo supra, procedere, ut juris est, deberent. Hic<sup>2</sup> habitum est capitulum generale monachorum ordinis sancti Benedicti de provincia Maguntina faciencium  
 20 processionem a domo Predicatorum in ecclesiam Basiliensem.

Item<sup>b)</sup> feria II<sup>a</sup> sequenti<sup>3</sup> celebrata missa solempnis per patres concilii pro pace christianissimi regni Francie.

Feria<sup>c)</sup> tertia sequenti<sup>4</sup> quidam Judeus furti reus multiplicis ad pedes in patibulo suspenditur una cum cane miserabiliter ipsum mordente,  
 25 qui per diem et noctem pendens in pedibus in patibulo a quodam concilii doctore baptismum suscepit sacrum, qui statim ad instanciam quorundam concilii suppositorum unius receptus est de patibulo consulatu civitatis hoc annuente.

Feria<sup>d)</sup> VI<sup>a</sup><sup>5</sup> in congregacione generali primo per episcopum Lubicensem recitatum est suspendium illius Judei, de quo supra, quomodo videlicet miraculose eo pendente *in*<sup>e)</sup> patibulo conversus sit ad fidem, et

a) *fehlt, W.*      b) *Rubr. xx<sup>a</sup> junii.*      c) *Rubr. xxi<sup>a</sup> junii.*      d) *Rubr. xxiv<sup>a</sup> junii.*      e) *fehlt, W.*

<sup>1</sup> 26. Mai.      <sup>2</sup> Am 26. Juni. Vgl. *Conc. Bas. III, 420.*      <sup>3</sup> *Dieses*  
 35 *und die folgenden Daten sind in den Rubriken, wohl infolge von Auslassungen, falsch aufgelöst. Nach Conc. Bas. III, 426 ist der 4. Juli zu setzen.*      <sup>4</sup> 5. Juli; vgl. vorige Anm. und *Conc. Bas. III, 427.*      <sup>5</sup> 8. Juli; vgl. Anm. 3 und *Conc. Bas. III, 432.*

inter cetera relatum fuit approbante magistro, qui eum convertebat et baptizabat, quod, quam statim abrenuntiavit errori suo et quod cognovit ambulasse in tenebris, statim vincula manuum erant soluta; item quod amplius canis eum nunquam ut prius momordit, magna eciam hominum multitudine attestante. Concluserunt eciam concilium sequenti septimana ob 5 honorem beate virginis missam solemnem in commendacionem hujus miraculi celebrari debere. Post hec quidam orator ducis Mediolani in presencia concilii contra magistrum Symonem de Valle invexit super eo, quod idem magister dixisse debuit in concilio ducem Mediolani adeo misisse ambaziatam in Florenciam ad papam Eugenium, ut ipsi practi- 10 carent in necem et perniciem domini pape, petens eundem magistrum puniri pena debita, cum talia mendaciter finxisset contra tantum principem. Qui magister Symon surgens se excusando asserens<sup>a)</sup> illa verba non omnino diffamando se . . .<sup>b)</sup> illius principis in concilio dixisse, sed solum in particulari contra quendam Ysidorum juris doctorem et Medio- 15 lanensem<sup>c)</sup> jocosè protulisse. Post hec duo Greci notabiles, qui recenter ad concilium venerant de Grecia, surrexerunt in scripto pulcrum legentes exhortacionem ad concilium, in qua hortati fuerunt patres concilii, ut diligenciam pro ipsorum reductione adhibere dignarentur, allegantes multa bona ex hujusmodi unione profutura et mala de ipsa dis- 20 sensione secutura, asserentes Sarracenos multum fore de congregacione concilii perterritos et quod Sarraceni et infideles dietim orarent deum pro dissolutione concilii. Supplicatum eciam ibidem uni Grecorum de eisdem, quatenus legere vellet lectionem unam singulis diebus informando Latinos litteras Grecorum, ad quod eciam idem obtulit se paratum. 25 Postea fuit lecta littera civium de Bisuntino scribencium, quomodo ipsi cum archiepiscopo et clero civitatis ejusdem omnino essent concordés facti, petens hujusmodi concordiam confirmari et approbari per bullam concilii. Quod<sup>d)</sup> deconcessum<sup>e)</sup> fuit. Post hoc lecta fuit littera magistri Johannis de Polomar auditoris in negocio concilii et Bohemorum in Mo- 30 ravia in civitate Brun existentis scribentis, quod adhuc semper fuit prorogata dieta ibidem pro reductione Bohemorum faciendâ propter bella et obsidiones baronum et nobilium et fidelium clientum Bohemorum, que aut quas gerebant contra hereticos Taboritas et eorum complices, sed sperarent, quod in brevi dieta celebrari deberet et materia Bohemorum 35 ad bonum deduci. Postea lecta fuit littera imperatoris scribentis in materia captivonis Johannis Rolandi<sup>f)</sup> per Jacobum Trockseß de Walprug, quomodo videlicet eundem citaverit ad sedem imperialem et ipso non

<sup>a)</sup> sic!<sup>b)</sup> unleserliches Wort.<sup>c)</sup> Mediolanum W.<sup>d)</sup> quid W.<sup>e)</sup> sic!<sup>f)</sup> so statt Orlandi.

comparente nec aliquid in contrarium allegante processerit<sup>1</sup> contra ipsum, ut juris est, petens a concilio, *quod*<sup>a)</sup> contra eundem militem eciam processus excommunicacionis et graviores, si opus erit, fulminare dignetur.

Feria<sup>b)</sup> tertia sequenti<sup>2</sup> celebrata est solempnis missa pro pace regni  
5 Francie, que tractabatur in civitate Atrabatensi.

In<sup>c)</sup> sabbato sequenti<sup>3</sup> in congregacione generali primo venerunt magister civium et quidam alii de communitate civitatis Basiliensis supplicantes concilio, quatenus intuitu precum ipsorum scriptores et notarios curie Basiliensis, qui propter excessum in soldanum concilii, de quo supra,  
10 perpetratum jam per novem dies carceribus essent mancipati, ab eisdem carceribus relaxare dignaretur. Quibus eorundem relaxacio fuit indulta, sic tamen, quod deputati in causa eadem providerent de satisfacione ipsi soldano fienda per eosdem. Quo facto soldanus petivit ab notariis concilii sibi fieri publicum instrumentum super eo, quod idem captivati re-  
15 cognoverint delictum in soldanum ipsum perpetratum, petens sibi satisfieri ab eisdem de injuria sibi illata. Postea<sup>d)</sup> episcopus Hispanorum surgens nomine sue nacionis protestatus fuit, quod solum superiores prelati, cardinales patriarche archiepiscopi episcopi abbates et doctores, in concilio haberent vota conclusiva sive diffinitiva et quod inferiores illis  
20 solum haberent vota consultiva et non conclusiva. Quo audito<sup>e)</sup> magister Dyonisius nomine universitatis Parisiensis surgens dixit, quod omnia ista decreta, que adhuc facta fuissent, conclusa forent per vota singulorum et quod omnes tam superiores quam inferiores in isto concilio et eciam in concilio Constanciensi haberent et habuissent vota conclusiva; multi  
25 tamen episcoporum reclamaverunt dicentes publice ipsum falsum dixisse. Sed aliis intervenientibus causis amplius nichil de ista materia fuit actum. Postea episcopus Lubicensis cum suo collega domino Georgio Fischli milite et doctore nomine imperatoris quandam litteram credencie exhibuit, in qua canebatur, quod ipsis duobus credule deberet in dicendis per  
30 eos adhiberi fides. Qua lecta idem episcopus narravit primo, quomodo suus collega propter diffidacionem ab imperatore factam duci Burgundie receperit se ad imperatorem referens sibi, quomodo concilium propter

<sup>a)</sup> *fehlt, W.*      <sup>b)</sup> *Rubr. xxviii<sup>a</sup> junii.*      <sup>c)</sup> *Rubr. II<sup>a</sup> julii.*      <sup>d)</sup> *Rand-*  
*notiz in rot* Protestatur Concheusis episcopus, quod inferiores non dent voces decisivas  
35 in conciliis.      <sup>e)</sup> *undeutlich.*

<sup>1</sup> *Am 7. Juni 1435. Vgl. Altmann, Regesten Kaiser Sigismunds, No. 11114.*  
<sup>2</sup> *12. Juli; vgl. S. 138, Anm. 3 und Conc. Bas. III, 439.*      <sup>3</sup> *23. Juli; vgl. S. 138, Anm. 3 und Conc. Bas. III, 450. — Hier ist die Generalkongregation vom 16. Juli (vgl. Conc. Bas. III, 443) ausgefallen.*

hujusmodi diffidacionem factam timeret de aliqua jactura et forte dissolutione et quomodo serenitatem suam petiverat, quatenus intuitu concilii desistere vellet ab hujusmodi diffidacione: quo audito imperator habito consilio principum suorum dedit sibi litteras<sup>1</sup> ad principes et communitates precipiens eisdem, ut ab hujusmodi diffidacione intuitu concilii ad presens desisterent et quod nullus amplius interim, quando concilium durat, arma contra eundem ducem Burgundie movere presumat, sic tamen *quod*<sup>a)</sup> concilium cum parte adversa eciam procuret simile fieri. Idem eciam doctor et miles recentes<sup>b)</sup> — — —.

## [1438.]

10

Feria<sup>c)</sup> sexta post terciam dominicam post nativitatis Christi festum videlicet XVII<sup>a</sup> januarii in generali congregacione oratoribus principum electorum, qui alias supplicabant sacro concilio, ut tolleret aut suspenderet processum, quem inchoavit contra papam Eugenium quartum — nam domini sui ad eum mittere vellent et laborare pro mediis concordie —, data fuit responsio<sup>2</sup>, quod concilium non posset amplius suspendere negocium propter multas bonas rationes. Que in scriptis legebatur, que inter acta concilii reperietur.

Die<sup>d)</sup> sabbati XVIII<sup>a</sup> januarii fuit generalis congregacio. Ibi consules civitatis Basiliensis pecierunt suspendi processum contra papam Eugenium. Fuit responsum per presidentem, quod fieri non posset. Postea lectum concordatum, quod deputati debeant conficere formam suspensionis pape et indicere sessionem pro decretacione suspensionis.

Die dominica IV<sup>a e)</sup> post nativitatis videlicet die januarii XIX<sup>a</sup> intraverunt Basileam domini Lausanensis et<sup>f)</sup> Visensis episcopi et magister Johannes de Ragusio oratores concilii de Grecia.

Feria<sup>g)</sup> sexta proxima XXIV<sup>a</sup> januarii fuit sessio solempnis et papa Eugenius quartus suspensus<sup>3</sup> ab administracione papatus et duo alia

<sup>a)</sup> fehlt, W.      <sup>b)</sup> hier bricht W ab.      <sup>c)</sup> über dem Text (aber nicht in rot) Anno domini mccccxxxviii<sup>o</sup>; *Randnotiz in rot* Datur responsum oratoribus electorum, quod processus contra papam non potest suspendi.      <sup>d)</sup> die Worte Die bis congregacio sind Rubr.      <sup>e)</sup> x<sup>a</sup> W.      <sup>f)</sup> fehlt, W.      <sup>g)</sup> Rubr. Suspenditur papa. Promulgantur decreta de causis et graciis expectativis tollendis. Sessio.

<sup>1</sup> Vgl. RTA. XI, No. 295.<sup>2</sup> Vgl. RTA. XII, No. 200 und M. C. 3, 16.<sup>3</sup> Vgl. Mansi 29, 165 und M. C. 3, 25.

35

decreta<sup>1</sup> publica, unum de causis in partibus non in pape curia tractandis exceptis majoribus causis in jure enumeratis, ne appelletur a gravamine ante diffinitivam sententiam, dummodo gravamen in diffinitiva potest reformari, aliud de graciis expectativis in futurum per Romanum pontificem non dandis, nec ipse nec legatus specialiter reservare aliqua vacatura beneficia<sup>a)</sup>, sed quod oportet<sup>b)</sup> prevenire ordinarium collatorem, et quod in collacione, ubi sunt decem beneficia, toto tempore sue vite papa<sup>c)</sup> habet unum conferre. Ubi lecta illa<sup>d)</sup> duo ut in decreto, sed advertente, quod primo fuit congregacio generalis habita et conclusum<sup>e)</sup>, quod  
 5  
 10 ipsa die sessio haberi debeat et decretari<sup>f)</sup> ipsa decreta.

Sabbato sequenti XXV<sup>a</sup> januarii habita fuit generalis congregacio pro audiencia danda *Johanni* de Eych doctori decretorum ordinario in Wyenna Pataviensis diocesis oratori domini Alberti ducis Austrie noviter in regem Ungarie post obitum domini Sigismundi assumpti. Hic exhibuit litteras  
 15 credenciales ipsius regis, in quibus se rex humiliter sacro concilio recommendavit. Et idem doctor lectis litteris fecit pulcram collacionem recommendatoriam domini regis offerens dominum regem devotissime obedire mandatis sacri concilii. Peciit eciam sibi deputari aliquos ex prestancioribus patribus sacri concilii, coram quibus desideria domini regis particulatim ad plenum posset explicare. Quod fuit ad deputaciones sacras  
 20 remissum.

Dominica<sup>g)</sup> die XXVI<sup>a</sup> januarii fuit solempnis missa celebrata per dominum Johannem episcopum Gurczensem. Ea finita fuit ipsi magistro Johanni Eich procuratori ad hoc mandatum sufficiens habenti impensa per  
 25 eundem episcopum, immo regi in persona sui illius procuratoris, solempnis benedictio, quam<sup>h)</sup> regibus consuevit ecclesia impendere. Et concilium ipsum tanquam regem Ungarie electum et coronatum benedixit solempniter.

Feria<sup>i)</sup> quarta post quintam dominicam XXIX<sup>a</sup> januarii habita fuit generalis congregacio. In qua dominus de Ragusio, qui nomine concilii  
 30 stetit Constantinopoli, fecit relacionem<sup>2</sup> de gestis per eum in negotio reductionis Grecorum in scriptis de magno sexterno, immo volumine . . .<sup>k)</sup>, unum notabile flagiciosum, videlicet quod de mense septembris venissent Constantinopolim ex parte pape Marcus archiepiscopus Tarantasiensis Christoforus Garathonis noviter creatus Coronensis tanquam legati pape,

35      a) zu ergänzen debet?      b) undeutlich.      c) pape W.      d) ibi W.  
 e) conclusa W.      f) decretare W.      g) Rubr. Datur benedictio novo Ungarorum regi.  
 h) que W.      i) Rubr. Nota. Summa de Grecis.      k) hier fehlt offenbar etwas.

<sup>1</sup> Vgl. *Mansi* 29, 159 und 161 und *M. C.* 3, 20 und 21.      <sup>2</sup> Vgl. *Mansi* 31, 248—272 und *M. C.* 3, 34.

episcopi Dignensis et Portugalensis ac Nicolaus de Kusa doctor de Tre-  
 veris asserentes se legatos sacri concilii Basiliensis ad conducendum im-  
 peratorem et patriarcham Constantinopolitanum cum aliis ad terras La-  
 tinas ad concilium ycomenicum celebrandum pro uniendis ecclesiis orien-  
 tali et latina. Et obtulissent imperatori et patriarche atque sibi litteras 5  
 sacri concilii sigillo cereo sigillatas, cumque ipse magister Johannes rem  
 habuit suspectam, quesivit, quomodo non litteras bullatas plumbo more  
 concilii<sup>a)</sup> apportent<sup>b)</sup>; responderunt, quod propter nimiam festinanciam  
 non poterant expectare litteras bullatas, et abtulerunt litteras<sup>1</sup>, quomodo  
 sacrum concilium decretasset loca Florencie et Utini pro concilio cele- 10  
 brando, quem illorum ducerent eligendum. Et ipse magister eis credidit  
 ac sub ea credencia imperatori dedit aliquot milia ad expediendum viagium.  
 Post tres dies venit classis sacri concilii multum magnifice decorata, cujus  
 similis pluribus annis in mari visa non dicebatur. Intelligentes galie pape  
 sive Venetorum ante portum Constantinopolitanum noluerunt galeas sacri 15  
 concilii invadere postulantes auxilium galearum Florentinorum, que eciam  
 ibi erant, sed postquam eas viderant optime armatas, non audebant eas  
 invadere. Sic intrarunt galee concilii portum. Et dum fuissent honorifice  
 suscepti veri oratores sacri concilii videlicet episcopi Lausanensis et Vi-  
 sensis, litteras suas presentassent, data audiencia fuisset, proposicionem 20  
 suam fecissent, magister Johannes mirabatur. Finaliter tamen intellexit  
 fraudem et falsitatem. Penituit eum dedisse peccuniam, et postquam non  
 grata oratoribus pape et falsis concilii dixisset, dispositum fuit, quod certa  
 die et hora imperator pro eo<sup>c)</sup> vocaret, quo veniente in manus oratorum  
 pape tradi deberet, qui ab eo omnem peccuniam concilii, quam haberet, 25  
 extorquerent. Preavisatus exivit Constantinopolim et ivit in Peram famu-  
 lum suum remittens Constantinopolim, mandans sibi, ut diceret pluribus,  
 quod ea die de sero magister Johannes reintraret et nocte in domo sua  
 staret. Ecce nocte illa illi machinantes interitum ejus XVIII balista-  
 torios cum . . . . .<sup>d)</sup> obsederunt domum magistri Johannis, effregerunt 30  
 portas querentes eum ad capiendum vel occidendum. Famulus non valens  
 sustinere impetum exiliit de domo clamorem validum in platea faciendo;  
 postquam omnes illi balistarii sagittas suas miserunt, quia nox erat te-  
 nebrosa, nulla eum tetigit sagitta. Telarum duas secum Basileam duxit.  
 Die sequenti famulus significavit magistro Johanni, que nocte gesta fue- 35  
 runt. Sic sensit preavisacionem sibi factam fuisse sibi proficuam. Et post  
 hec noluit amplius reverti Constantinopolim et mansit in Pera, quousque  
 ascendit galeas concilii. Et cum isti pape oratores via facti pessima eum

<sup>a)</sup> in *W* folgt non.      <sup>b)</sup> emendiert; apparent *W*.      <sup>c)</sup> eum *W*.      <sup>d)</sup> hier  
 fehlt etwas.

<sup>1</sup> *Das Minoritätsdekret vom 7. Mai 1437. Vgl. M. C. 2, 980.*

capere non poterant, mandarent rectoribus civitatis Perensis, ut illum monachum, qui esset de obediencia Romani pontificis, sibi traderent, tanquam qui excessit contra Romanum pontificem. Cives responderunt, quod haberet salvum conductum. Illi dixerunt, quod nullus salvus con-  
 5 ductus posset juvare quemquam contra obedienciam pape. Cives responderunt, quod esset nuntius sacri concilii, quod esset in potestate supra papam, et sub ejus salvo conductu non possent eum sibi dare. Cum autem hac via juris non possent obtinere, viam pacifici tractatus aggrediebantur petentes, quod eis solveret de peccuniis concilii VIII milia;  
 10 ipsi vellent sibi ab imperatore disponere quitanciam de totali summa ipseque magister Johannes obtineret totum aliud sicque cum papa pacem perpetuo habere secure deberet. Ipse refutavit. Dixit etiam unum valde notabile, videlicet quod dum Johannes Dissipatus legatus imperatoris ad concilium fecisset imperatori relacionem et magister Johannes replicasset,  
 15 ipse post plurima dixisset: „ego, quia dominus imperator mihi dixerat, quod de domino Juliano majorem confidenciam haberet quam de aliquo alio homine in mundo, in omnibus legati consilium et jussum sequi deberem, nil aliud feci, disposui, quam quod legatus jussit consuluit et mandavit“. Ex isto notandum, quod omnia ista adversa, que fuerunt in hac  
 20 materia agitata, provenerunt ex predisposicione legati; et quia legatus presenciens ipsorum concilii oratorum de proximo adventum non valens audire ea mala, que gesta sunt, die IX<sup>a</sup> januarii recessit de Basilea dicens Grecos esse in Veneciis, eis obviam ire, praticare si quam concordiam ipsis mediantibus cum papa et concilio posset. Sed nemo credidit aliquam  
 25 bonam fuisse nec esse mentem.

Feria sexta ultima <sup>a)</sup> januarii fuit generalis congregacio. Missa celebrata more solito lecta fuit littera domini Constanciensis episcopi in Praga existentis continens recepisse decretum concilii de communione utriusque speciei. Ibidem dominus Lodowicus de Roma multiplicibus racionibus  
 30 ostendit sacrum concilium supra papam potestatem habere dandi indulgencias.

Sabbato <sup>b)</sup> sequenti <sup>1</sup> fuit generalis congregacio. Ibi domini episcopi Visensis et Lausanensis oratores concilii de Grecia retulerunt, que per eos Avinione acta sunt usque ad introitum galearum.

Dominica die festo purificationis beate Marie virginis <sup>2</sup> fuerunt cerei  
 35 benedicti, missa solempnis, processio.

Die <sup>c)</sup> lune tercia februarii prefati domini oratores continuarunt suam relacionem.

<sup>a)</sup> penultima *W.*

<sup>b)</sup> *Rubr.* Primo februarii.

<sup>c)</sup> *Rubr.* iii<sup>a</sup> februarii.

<sup>1</sup> *1. Februar.*

<sup>2</sup> *2. Februar.*

Die<sup>a)</sup> martis quarta februarii idem domini post meridiem continuarunt relacionem suam recitando facta in recedendo a Constantinopoli, quomodo cives in Cyo receperunt eis suas galeas.

Feria<sup>b)</sup> VI<sup>a</sup> ex post VII<sup>a</sup> februarii congregacio generalis habita fuit. Lecta littera oratorum concilii ad Francie regem missorum continens, quod 5 rex velit stare cum concilio, inhibere eciam, ne quis de suo regno ad conciliabulum Ferrariense vadat, supplicare regibus et principibus, ut stent cum concilio Basiliensi, intimare pape. Ibidem magister Michael et prior de Capsa missi ad ducem Sabaudie retulerunt ducem dixisse velle mittere in proximo suos. 10

Dominica<sup>c)</sup> circumdederunt IX<sup>a</sup> februarii fuit missa celebrata.

Feria<sup>d)</sup> sexta<sup>e)</sup> XIV<sup>a</sup> februarii generalis congregacio habita missa celebrata. Lecta fuit littera oratorum concilii existencium in Francia continens, quod rex publice inhibere fecisset, ne quis vadat ad Ferrariense conventiculum, sub penis gravissimis. Ibidem dominus Lodowicus de 15 Roma pluribus rationibus ostendit concilium Basiliense legitime fuisse congregatum nec papam habuisse nec habere potestatem dissolvendi aut transferendi.

Dominica<sup>f)</sup> exurge XVI<sup>a</sup> februarii missa fuit celebrata.

Feria<sup>g)</sup> VI<sup>a</sup> XXI<sup>a</sup> februarii fuit habita generalis congregacio. Ibi 20 abjuravit quidam Ulricus Mol sartor de Norlingen Augustensis diocesis in Almania errorem, quem alias firmiter tenuit, quod hoc sacrum concilium in nomine diaboli, non dei esset congregatum, quod concilium dare indulgencias non habuisset, quod papa et imperator hoc credentes transirent ad infernum. Abjuravit et penitenciam injungendam juravit adimplere 25 in manibus iudicis fidei, domini cardinalis Arelatensis. Prestito juramento idem cardinalis sentenciam tulit<sup>h)</sup> dampnans errores injungens penitenciam ei et induit eum veste parva linea alba, que retro et ante habuit crucem croceam sive gilfeam, et tunc recessit a conspectu concilii.

Sabbato sequenti festo sancti Petri ad cathedram<sup>1</sup> fuit solempnis 30 missa celebrata et collacio pulcherrima facta per dominum episcopum Barchinonensem.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die quarta februarii.      <sup>b)</sup> *Rubr.* vii<sup>a</sup> februarii.      <sup>c)</sup> *Rubr.* Die nona februarii.      <sup>d)</sup> *Rubr.* Die xiv<sup>a</sup> februarii.      <sup>e)</sup> *fehlt, W.*      <sup>f)</sup> *Rubr.* xvi<sup>a</sup> die februarii.      <sup>g)</sup> *Rubr.* xxi<sup>a</sup> februarii.      <sup>h)</sup> *fehlt, W.* 35

<sup>1</sup> 22. Februar.

Dominica <sup>a)</sup> die estomichi XXIII<sup>a</sup> februarii fuit missa celebrata concilii more solito.

Feria secunda in die sancti Mathie <sup>1</sup> celebravit missam dominus Balthazar in Czemia Brandinburgensis diocesis ordinis Cisterciensium, qui  
 5 privatus fuit sua abbacia per conventum suum et litigavit in concilio et obtinuit duas sentencias. Post legebatur littera in presencia prelatorum et patrum concilii, quod dominus Ernestus dux Bavarie cum pluribus suis cognatis principibus, postquam littere et decreta concilii sibi exposita erant, deliberavit et promisit deo velle adherere sacro concilio  
 10 contra papam Eugenium quartum, quem concilium suspendisse ab administratione papatus intellexit.

Feria <sup>b)</sup> tertia XXV<sup>a</sup> februarii ultra solitum fuerunt habite deputationes sacre de mane. Deinde generalis congregacio propter expeditionem domini Methodi <sup>c)</sup> de Mentone capitanei galearum sacri concilii  
 15 missarum ad Greciam. Ibi fuit conclusum, quod alias deputati ad recipiendam rationem ab eo de expositis per eum nomine sacri concilii et receptis habeant potestatem secum concordandi totaliter, prout eis visum fuerit expedire. Item idem dominus capitaneus assumpta sibi gloriosa et magnifica societate militum et nobilium preciosis vestibus indutis equitavit de hospicio suo per civitatem usque ad ecclesiam cathedralem cum  
 20 banderiis sacri concilii et suo ac sceptro <sup>d)</sup> et premissa recommendacione sui ipsius offerendo personam suam et omnia que possidet ad beneplacita universalis ecclesie <sup>e)</sup> restituit banderia cum sceptro, insignia capitaneatus sui sive ecclesie, unacum suo proprio banderio, protestans eciam, quod  
 25 non stetit per sacrum concilium, oratores concilii ac ipsum capitaneum, quominus Greci venire potuissent, sed ipsorum Grecorum dolosa fraudulencia, qui compactata et jurata <sup>f)</sup> sacro concilio adimplere et in galeis concilii venire recusabant, quodque pro parte sacri concilii omnia promissa Grecis videlicet galee magnifice gentes balistarii peccunie erant  
 30 eis exhibita in prompto in Constantinopoli, Greci autem se aliorum per partem pape trahere permiserunt fidem juratam universali ecclesie violantes. Item fuit incorporatus dominus Appollonius electus ecclesie Senensis, et ejus ad instanciam commissa causa contra quendam, cui papa providit de ipsa ecclesia innitens suis reservacionibus contra decretum  
 35 sacri concilii, domino Lodowico patriarche Aquilegiensi.

<sup>a)</sup> *Rubr.* xxiii<sup>a</sup> die februarii.  
 statt Nicodi.

<sup>d)</sup> sceptrum *W.*

<sup>b)</sup> *Rubr.* xxv<sup>a</sup> die mensis februarii.

<sup>e)</sup> *fehlt, W.*

<sup>c)</sup> *so*

<sup>f)</sup> unata *W.*

<sup>1</sup> 24. Februar.

Die <sup>a)</sup> veneris ultima februarii fuit habita generalis congregacio. In qua lecta concordata dominorum duodecim in rebus communibus.

Die <sup>b)</sup> sabbati prima marcii fuit habita generalis congregacio et inibi promulgata diffinitiva sententia in causa Marsiliensis ecclesie et adjudicata domino Lodowico tunc episcopo . . . .<sup>c)</sup> postulato per capitulum ecclesie 5 Marsiliensis et silentium perpetuum impositum fratri . . . .<sup>e)</sup> de ordine . . . .<sup>e)</sup>, cui papa Eugenius dicebatur de eadem providisse. Item triplices ambaziate emittende per sacrum concilium jurarunt in manibus presidentis de fideliter exequendo injunctum eis officium, videlicet domini Aquilegiensis patriarcha archiepiscopus Panormitanus episcopus Warmiensis 10 ituri ad Franckfordiam ad principes electores in dieta, qua imperatorem eligere debent; item domini Johannes Pulchripatris Parisiensis, frater Johannes de Ragusio, qui nuper de Grecia in ambasiata sacri concilii revenit, ambo magistri in sacra pagina, ituri ad regem Ungarie dominum Albertum ducem Austrie nuper assumptum; item abbas . . . .<sup>d)</sup> <sup>1</sup> et Jacobus 15 Cland doctor ituri ad regem Anglie.

Dominica invocavit <sup>2</sup> fuit celebrata missa.

Feria <sup>e)</sup> tertia die quarta marcii fuit habita generalis congregacio et conclusum, quod ambaziatores ituri ad Franckfordiam in electione novi imperatoris haberent auctoritatem, quam legati sedis apostolice a latere 20 missi habere consueverunt, et quod deputati alias super debito LXX milium ducatorum mutuatorum sacro concilio per Avinionenses habeant potestatem cum eisdem plenissime concordandi providendique de solutione eis plena facienda. Ibidem venerunt littere de magistro ordinis Prutenorum, quod metropolitanus magnus Russie de ritu Grecorum postulaverat salvum 25 conductum <sup>f)</sup> magistro de Livonia et magistro Prusie, ut terras eorum pertransire possent cum ducentis equis vel modicum amplius usque ad concilium Basiliense.

Feria <sup>g)</sup> quarta die quinta marcii oratores sacri concilii missi ad Franckfordiam ad congregacionem principum electorum pro electione 30 Romanorum regis videlicet dominus Lodowicus patriarcha Aquilegiensis, dominus Nicolaus archiepiscopus Panormitanus, excellentissimus utriusque juris doctor, qui in orbe isto tempore dicitur, necnon dominus Georgius episcopus Warmiensis intraverunt navem cum vexillo ecclesie descendendo

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die ultima februarii.    <sup>b)</sup> *Rubr.* Die prima marcii.    <sup>c)</sup> *in W leerer* 35  
*Raum für 1—2 Worte.*    <sup>d)</sup> *in W leerer Raum für mehrere Worte.*    <sup>e)</sup> *Rubr.*  
 Quarta marcii.    <sup>f)</sup> *fehlt, W.*    <sup>g)</sup> *Rubr.* Die quinta marcii.

<sup>1</sup> *Zu ergänzen ist Bonimontis; vgl. M. C. 3, 60.*

<sup>2</sup> *2. März.*

Renum. Ibidem domini Johannes Pulchripatris, Johannes de Ragusio sacre theologie professores assumpserunt iter progressuri ad dominum Albertum nuper assumptum in regem Ungarie.

Die <sup>a)</sup> sabbati octava marcii fuit habita generalis congregacio missa  
 5 celebrata de sancto spiritu per episcopum Lausanensem. Ibi dominus Lo-  
 dowicus Pontanus de Roma elegantissime declaravit racionibus inconvinci-  
 bilibus, quod sacrum generale concilium habet potestatem super papam,  
 quod papa Eugenius justissime sit per hoc concilium pro suis enormibus  
 excessibus notorie ecclesiam scandalizantibus ab administracione papatus  
 10 suspensus, quod male sentit de parte ecclesie, quod sit hereticus, quod  
 absque sententia declaracionis mundus potuit et potest se sancte ab obe-  
 diencia, qua sibi alias tenebantur, subtrahere; quod nullus sit sibi obli-  
 gatus vinculo juramenti et quod nulliter ipse papa nuper cassavit <sup>1</sup> suspen-  
 sionem de eo per concilium factam quodque concilium absque spe venie  
 15 et misericordia sicut diabolum ipsum propter notorios suos facinorosos  
 actus debet quantocius a papatu deponere. Deinde collacione hujusmodi  
 facta dominus Johannes Bachenstein publice proposuit, quod pridie ipse  
 cum certis reverendissimis patribus concilii adisset inclitum hujus civi-  
 tatis Basiliensis consulatum: propositum eis fuisset, an aliquae littere pape  
 20 contra concilium ad manus ejus devenissent, an salvum conductum, quem  
 sacro concilio civitas ipsa *dedisset* <sup>b)</sup>, servare vellent; respondissent <sup>c)</sup> lit-  
 teras papales non recepisse et, si umquam recipiant, mox sacro concilio  
 eas exhibere et quod salvum conductum datum concilio inviolabiliter <sup>d)</sup>  
 servare velint secure.

25 Die <sup>e)</sup> dominica reminiscere IX<sup>a</sup> marcii fuit missa solempnis et col-  
 lacio facta.

Die <sup>f)</sup> marcii XII<sup>a</sup> fuit dies sancti Gregorii et missa celebrata.

Feria <sup>g)</sup> sexta XIV<sup>a</sup> marcii fuit generalis congregacio cum missa.  
 Ibi Lodowicus junior filius Lodowici senioris ducis Bavarie in Engilstad  
 30 per advocatum supplicavit, ut concilium daret sibi iudices contra Hen-  
 ricum ducem Bavarie marchionem Brandenburgensem et sibi in hac parte  
 confederatos, eo quod imperator semel remisisset causas illorum ad forum  
 ecclesie, item quia et negligens fuit in ministranda justitia. Ex adverso  
 fuit contradictum causas debere remitti ad futurum imperatorem. Post

35 <sup>a)</sup> *Rubr.* Octava marcii. <sup>b)</sup> *fehlt, W.* <sup>c)</sup> *Randnotiz in rot* Consules Basi-  
 lienses respondent suum salvum conductum tenere. <sup>d)</sup> *violabiliter W.* <sup>e)</sup> *Rubr.* Die  
 ix<sup>a</sup> marcii. <sup>f)</sup> *Rubr.* Die xii<sup>a</sup> marcii. <sup>g)</sup> *Rubr.* Die xiv<sup>a</sup> marcii.

<sup>1</sup> *Vgl. M.C. 3, 55.*

hec orator ducis Mediolani Franciscus de Barvaria<sup>a)</sup> proposuit et supplicavit ejus nomine et regis Arragonum, quod concilium velit prorogare<sup>b)</sup> terminum deposicionis pape ad menses duos causa temptandi papam et concilium, et episcopus Cathaniensis peccit<sup>c)</sup> ex parte regis Arragonum ad unum mensem. Fuit reclamatum per supposita concilii multipliciter et dictum, quod rex Arragonum speraret consequi votivum intentum pro adipiscendo *regnum*<sup>d)</sup> Sicilie cum papa et dux Mediolani cum Venetis et consequenter cum papa; eciam quia Ytalici sencientes, quod illa tria decreta concilii de electionibus de reservacionibus de graciis expectativis et collacionibus beneficiorum et audiencia causarum, si servarentur, depauperarent Italiam et omni anno mille millones auri subtraherentur Italie, jam intenderent bella inter se sedare et unanimiter et subtiliter juvare papam, ut concilium ad Italiam presertim sub umbra Grecorum posset transferri et ibi sit providere, quod potestas pape non diminueretur, sicut illa duo concilia Constanciense et Basiliense fecerunt decernendo concilium esse super papam, ipsum posse judicare corrigere et deponere. 5 10 15

Die<sup>e)</sup> sabbati XV<sup>a</sup> marcii fuit indicta generalis congregacio absque missa et conclusum, quod iudices<sup>f)</sup> electi jurarent. Et jurarunt. Item conclusa materia et forma, quod veritas catholica est sacra concilia posse et debere judicare deponere Romanum pontificem incorrigibilem, quod obedire tenetur constitutionibus sacrorum conciliorum papa, quod non potest dissolvere concilia absque eorum consensu transferere etc. Ibidem lecta erat littera<sup>1</sup> imperatoris Romeorum<sup>g)</sup> sub data Venetiis continens, quomodo ipse cum suo patriarcha cum maxima laborum difficultate venerit Venecias volens interesse ycumenico concilio secundum decretum<sup>2</sup> Basiliensis concilii et ire Ferrariam exhortans archiepiscopos et episcopos in Basilea existentes, ut illac accedant. Fuit<sup>h)</sup> dictum hanc litteram confinxisse Julianum<sup>i)</sup> legatum olim, qui singulorum heresiarcharum in hoc concilio consuevit esse defensor videlicet Bohemorum, quibus dicitur promississe efficere, quod sacrum concilium daret eis libertacionem communicandi sub utraque specie acceptis pluribus milibus; item illius heresiarche fratris Bernhardini cum figura Ihesu; item Augustini de Roma, qui scripsit libellum, quod Christus semper peccavit etc., cujus doctrina fuit dampnata; item errorum<sup>k)</sup> in libris sancte Brigitte de Swezia; aliorum plurium. 20 25 30

<sup>a)</sup> so statt Barbavara.      <sup>b)</sup> *Randnotiz in rot* Rogatur, ut ad duos menses suspendatur processus pape.      <sup>c)</sup> *Randnotiz in rot* Item ad unum mensem.      <sup>d)</sup> *fehlt, W.*  
<sup>e)</sup> *Rubr. xv<sup>a</sup> marcii.*      <sup>f)</sup> *Randnotiz in rot* Iudices jurant.      <sup>g)</sup> Romanorum *W.*  
<sup>h)</sup> *Randnotiz in rot* Nota de Juliano legato, quomodo fuerit defensor heresiarchorum.  
<sup>i)</sup> Julianus legatus *W.*      <sup>k)</sup> errores *W.*

<sup>1</sup> *Vgl. Cecconi, Studi storici sul concilio di Firenze No. 186 und M. C. 3, 61.*  
<sup>2</sup> *Vom 7. September 1434; vgl. S. 102, Anm. 6.* 40

Fuit eciam dictum non sic decretum sacri concilii cavere nec sic cum suis oratoribus compactatum, sed quod ipsi Greci receptis pluribus milibus et solucione plurium milium de parte pape ad finem destruendi Basiliense concilium sub umbra Grecorum *et* <sup>a)</sup> *ad* suppressionem auctoritatis ecclesie  
 5 ad instanciam pape accederent papam, cum quo tamen finaliter super unione nil possent conclusive obtinere.

Die <sup>b)</sup> martis XVIII<sup>a</sup> marcii fuit generalis congregacio. Conclusum, ut contra eos, qui post terminum XL dierum in decreto XXX<sup>e</sup> <sup>c)</sup> sessionis remanserant cum papa, debeat procedi ad declaracionem incursus penarum.  
 10 Post dominus Lodowicus de Roma nomine concilii respondit multum gloriose ad duas litteras imperatoris Romeorum, ut videtur in alio quaterno.

Die <sup>d)</sup> veneris XXI<sup>a</sup> fuit festum sancti Benedicti et celebrata missa in presencia patrum et propterea obmissa generalis congregacio ordinaria.

Die <sup>e)</sup> sabbati XXII<sup>a</sup> fuit generalis congregacio habita. Lecta concordata dominorum duodecim et conclusum, quod die lune proxime futura videlicet XXIV<sup>a</sup> marcii sessio teneri et decretari declaracio incursus penarum in decreto XXX<sup>e</sup> sessionis hujus sacri concilii promulgatarum contra cardinales archiepiscopos episcopos et quoscunque ultra eis per sacrum concilium prefixum terminum in curia Eugenii pape quarti ab administratione papali suspensi stantes contumaciter; item decretari, quod ibi in  
 20 facie sacri concilii debeant exhiberi per promotores sacri concilii et procuratorem fiscalem articuli super notoriis excessibus pape Eugenii quarti ad finem ipsum a papatu privandi et deponendi quodque deputati habeant ulterius potestatem admittendi articulos <sup>f)</sup> probationes recidendi ac testes et  
 25 procedendi usque ad diffinitivam sentenciam exclusive. Ibidem <sup>g)</sup> fuerunt lecte littere <sup>1</sup> principum electorum supplicando <sup>h)</sup>, ut sacrum concilium dignaretur suspendere omnem processum inchoatum contra Eugenium papam quartum. Verum post earundem leccionem fuerunt premisse facte conclusiones, per que satis videtur litteris ipsis responsum, videlicet  
 30 quod sacrum concilium intendit suum inchoatum processum contra ipsum papam continuare et prosequi.

Die <sup>i)</sup> dominica letare Iherusalem XXIII<sup>a</sup> marcii fuit missa solempnis celebrata in presencia patrum per episcopum Albinganensem. Qua finita

<sup>a)</sup> in *W* fehlt et ad.    <sup>b)</sup> *Rubr.* xviii<sup>a</sup> marcii.    <sup>c)</sup> in *rot.*    <sup>d)</sup> *Rubr.* xx<sup>a</sup> prima die marcii.    <sup>e)</sup> *Rubr.* xxii<sup>a</sup> marcii; *Randnotiz in rot* De pape deposicione.    <sup>f)</sup> *das Folgende wohl verderbt.*    <sup>g)</sup> *Randnotiz in rot* Quod principes electores petunt suspendere processum contra papam.    <sup>h)</sup> *W* supplicamine?    <sup>i)</sup> *Rubr.* Hic notatur, quod Albertus dux Austrie fuit electus concorditer in imperatorem Romanorum.    xxiii<sup>a</sup> marcii.

<sup>1</sup> *Vgl. Würdtwein, Subsidia diplomatica VII, 159—160.*

fuerunt lecte littere oratorum sacri concilii missorum ad principes electores ad Franckfordiam videlicet domini Lodowici patriarche Aquilegiensis domini Nicolai archiepiscopi Panormitani domini Georgii episcopi Warmiensis de Prußia continentes in effectum, quod die martis XVIII<sup>a</sup> hujus mensis marcii ante meridiem infra octavam et nonam horas concorditer 5 spiritus sancti gracia dirigente domini electores elegerunt in Romanum imperatorem serenissimum dominum Albertum ducem Austrie nuper electum et assumptum in regem Ungarie et Bohemie post obitum et in locum quondam Sigismundi omnium illarum regis. Item fuit seorsum scriptum et dictum non universaliter omnibus, quomodo <sup>a)</sup> iste Eugenius quartus 10 scripserit ipsis electoribus et per Anthonium episcopum Urbinensem tanquam suum oratorem et legatum mandaverit <sup>b)</sup>, ut eligerent regem sibi pape gratissimum, alioquin ipse papa per se vellet providere de imperio; et quod idem Anthonius dixerit: dubitaret, quod papa imperium ab Almanis transferret viceversa ad Grecos, ex quo imperator et patriarcha 15 Constantinopolitanus jam de facto sunt cum papa in Ferraria, si pape minus gratum eligerent imperatorem. Post lecturam litterarum cantatum fuit „Te deum laudamus“ et in organis . . . .<sup>c)</sup>.

Die <sup>d)</sup> lune XXIV<sup>a</sup> marcii fuit missa solempnis, quam dominus archiepiscopus Lugdonensis celebravit. Ea finita generalis congregacio. Et 20 lectus fuit tenor decreti promulgandi. Deinde fuit sessio et promulgatum decretum <sup>1</sup> per dominum episcopum Albinganensem, quo inter alia citabantur peremptorie omnes cardinales prelati et officarii pape quicumque, ut XX<sup>a</sup> die compareant audituri eos et eorum quemlibet penas in novissimo decreto ultime sessionis contentas incidisse. Excommuni- 25 cabantur eciam impediens arrestantes capientes illos, qui accedunt aut recedunt ab hoc sacro concilio, juxta decretum sacri concilii. Johannes <sup>e)</sup> Scliczrode et Bartholomeus ac Johannes Spaserii procurator fiscalis hujus sacri concilii publice protestabantur, quod per actum eorum tunc fiendum et inposterum quemcunque non intendunt recedere a processu notorie <sup>f)</sup> 30 intentato <sup>g)</sup> contra papam Eugenium quartum, et volentes habere hanc protestacionem pro repetita. Deinde dederunt <sup>h)</sup> articulos contra Eugenium quartum pro justificatione contentorum in monitorio contra eum alias decreto, petentes ipsum citari ad dicendum contra ipsos articulos vel ad

<sup>a)</sup> *Randnotiz in rot* Papa vult sibi gratum eligi imperatorem, alioquin transferre 35 ad Grecos imperium. <sup>b)</sup> mandavit *W.* <sup>c)</sup> *hier fehlt offenbar etwas, etwa cum choro finitum (vgl. S. 79, Z. 17<sup>b</sup>)?* <sup>d)</sup> *Rubr. xxiv<sup>a</sup> marcii. Sessio.* <sup>e)</sup> *Randnotiz in rot* Protestantur fiscalis et promotores, quod non intendunt recedere a processu notorio per quemcunque actum contra papam. <sup>f)</sup> notorii *W.* <sup>g)</sup> intentati *W.* <sup>h)</sup> *Randnotiz in rot* Dantur articuli contra papam. 40

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 29, 170 und M. C. 3, 75.*

videndum eos *vel*<sup>a)</sup> ad producendum admitti. Presidens vero dominus archiepiscopus Lugdonensis decrevit<sup>b)</sup> papam Eugenium in valvis ecclesie majoris Basiliensis citari ad primam diem juridicam post festa paschalia ad prepetita.

5 Die<sup>c)</sup> XXV<sup>a</sup> marcii festo annunciationis beate Marie virginis fuit solempnis processio missam cantante et collacionem gloriosam faciente domino Vicense.

Die<sup>d)</sup> jovis XXVII<sup>a</sup> marcii fuit habita generalis congregacio pro audiencia oratorum domini Amedei ducis Sabaudie. Qui porrecta littera  
 10 et lecta credenciali in personam eorum exposuerunt, quod nuper dominus Eugenius papa quartus miserat ambasiatam et mandata ad ipsum dominum ducem requirens, ut prelatos et doctores in suis dominiis consistentes mitteret ad suum conciliabulum Ferrariense et, si qui in Basilea forent, revocaret quodque ipse dominus dux habito consilio cum tribus statibus  
 15 sui domini decrevit mittendi ambasiatam ad papam et ad sciscitandum, quare et propter *quas*<sup>e)</sup> causas concilium Basiliense revocasset, item quare in Ferraria concilium instituerit et an potuerit; consimiliter ad sacrum hoc Basiliense eosdem oratores misisset ad inquirendum causas et rationem, quare nollet concilium ipsum assentire in ejus dissolutionem et nollet  
 20 in Ferraria concilium erigere, — petentes sibi dari deputatos, cum quibus possent extense de hac materia loqui. Quod fuit admissum. Deinde dominus Conradus Wolff orator domini Lodowici ducis Bavarie missus ex parte concilii ad ducem Austrie Fredericum retulit, quomodo sibi exposuisset auctoritatem sacri concilii super papam *et*<sup>e)</sup> justiciam concilii,  
 25 quomodo papa sepissime monitus reformationem noluisse suscipere, que impedimenta prestitit in Grecis vocandis, quomodo auctoritatem prorsus papa nullam habet dissolvendi vel transferendi aliquod concilium rite convocatum absque consensu concilii, quomodo eciam cum duce binies venerunt nuntii pape requirentes ducem, ut ipse deberet revocare salvum  
 30 conductum, quem dedisset accedentibus ad concilium Basiliense, ne maligni stantes adhuc in Basilea liberam haberent agendi faccionem, et deberet capere personas et res omnium accedencium ad Basileam, non permittere victualia adduci, et quod dux respondisset eis sibi non decere revocare suum salvum conductum; item retulit, quod sibi exposuerat,  
 35 quomodo Wilhelmus marchio de Rotellingen suus in illa terra ballivus dixerat concilio, quomodo potestatem haberet revocandi salvum conductum

<sup>a)</sup> *fehlt, W.*

articulos.

<sup>e)</sup> *fehlt, W.*

<sup>b)</sup> *Randnotiz in rot* Decernitur citacio ad dicendum contra

<sup>c)</sup> *Rubr. xxv<sup>a</sup> marcii.*

<sup>d)</sup> *Rubr. Die xxvii<sup>a</sup> mensis marcii.*

per ducem et quod subtili pretextu multe persone spoliantur: dux respondit, quod revocandi suum salvum conductum nunquam dedisset marchioni potestatem; nam si voluisset revocare, ambaziatam ad sacrum concilium solempnem misisset, causas, quare non valeret amplius tenere salvum conductum, exponendo et taliter agendo, quod sacrum concilium oportuno 5 et congruo tempore de optima potuisset providisse securitate. Post hoc dominus Lodowicus de Roma pulcherrimis rationibus invehit contra illas exorbitantes pape litteras ipsi duci missas ostendens eas esse plenas iniquitate et papam plus quam perverse egisse contra honorem juramentum.

Die <sup>a)</sup> veneris XXVIII<sup>a</sup> marcii fuit generalis congregacio cum missa. 10 Ibi <sup>b)</sup> episcopi Concensis et Burgensis oratores regis Castelle proposuerunt, quod parati erant in crastino de hoc transferre cum aliis in concilio existentibus Hispanis, sed heri supervenissent eis scripta a rege eorum; propterea deliberassent manere. Exhibuerunt et legi fecerunt litteras regis Castelle missas sacro concilio continentes, quod papa suos oratores 15 secum ad quatuor menses continue habuit sollicitando, ut oratores et prelatos ad concilium Ferrariense mittat, revocet omnes in Basilea existentes; sed quia oportune fuit instructus de gestis in hoc sacro concilio, noluit annuere petitioni nec mandatis pape, sed decrevit mittere ad papam ad exhortandum eum, ut ea, que ad pacem et unitatem ac reformationem ecclesie dei faciunt, 20 tendat, similiter ad hoc sacrum concilium scribere, ut dignetur sacrum concilium suspendere processum inchoatum contra papam ad ejus depositionem, ut eo caucius posset laborare, ut sacrum concilium suum finem optatum quietius assequeretur. Post <sup>1</sup> hoc dominus Vicensis fecit relacionem de gestis per eum, dum nuper in ambaziata sacri concilii fuit missus Pragam ad quon- 25 dam Sigismundum Romanorum imperatorem: quomodo adversos successus et periculosos habuit in Bohemia; quod imperator dixerat nunquam sibi placuisse, quod Eugenius papa concilium Basiliense dissolveret et Ferrariam transtulerit, nec de ejus voluntate, ut diceretur, fecisse; quod cum imperatore tunc fuerat orator pape dominus Johannes Francisci Venetus 30 petens secretam audienciam; quod ipse Vicensis postulavit nomine concilii publicam audienciam in presencia principum doctorum multorum et quod omnino idem Franciscus deberet interesse; quod imperator obiit; quod ducem Albertum adiit; quod in Vienna postulavit totam universitatem clerum et doctos congregari, ut coram illis idem Johannes Franciscus proponeret 35 et ipse nomine concilii vellet *respondere* <sup>c)</sup>; quod ille Johannes Franciscus

<sup>a)</sup> *Rubr.* xxviii<sup>a</sup> marcii.

<sup>b)</sup> *Randnotiz in rot* Oratores regis Castelle dicunt heri paratos fuisse recedere, sed supervenerunt littere, quod remanere deberent.

<sup>c)</sup> *fehlt, W.*

<sup>1</sup> *Der folgende Passus ist gedruckt RTA. XII, No. 161.*

noluit publice proponere, sed seorsum bene exposuit; quod nec ipse Vi-  
censis noluit isto nolente proponere publice, sed coram paucis successive  
exposuit justiciam sacri concilii et pape exposuit defectus et excessus.

Die <sup>a)</sup> sabbati XXIX<sup>a</sup> marcii fuit generalis congregacio absque missa  
5 solum ad concludendum concordata dominorum duodecim obmissa hesterna  
die. Inter alia conclusum, quod solempnis ambaziata ex parte sacri con-  
cilii deberet mitti ad dominum Albertum regem Romanorum. Deputati  
ad faciendum responsiones principum electorum, ad componendam respon-  
sionem dandam ambaziatoribus ducis Sabaudie, ad expediendum litteras  
10 et nuntios mittendos ad reges ac principes pro justicia sacri concilii et  
*ad*<sup>b)</sup> ostendendam maliciam pape Eugenii.

Dominica <sup>c)</sup> judica XXX<sup>a</sup> marcii fuit missa in presencia patrum.  
Post lecte erant littere regis Francorum continentes, ut sacrum concilium  
non diucius postponat effectualiter reformationem ecclesie dei facere non  
15 curando scandala queque comminata, et quod rex ipse mittere vult ora-  
tores ac litteras ad papam, ut cesset se superelevare super auctoritatem  
universalis ecclesie, recipiat reformationem, alioquin totaliter eum delin-  
quere velit; item ad omnes reges Christianitatis mittere, ut informent  
papam, ut se submittat iudicio universalis ecclesie, se sancte reforment  
20 et ut manteneant decreta sacri concilii Basiliensis atque advertant papam  
subici sacris universalibus conciliis neque quisquam accedat ad suum  
Ferrariense conciliabulum. Post hec dominus Lodowicus de Roma  
respondit oratoribus ducis Sabaudie atque propositis eorum, videlicet quod  
hoc sacrum concilium a sui inicio laboravit laborat et semper intendit  
25 laborare pro pace et unitate ecclesie, nunquam pro scissura, et presertim  
sepissime invitavit idem papam Eugenium, qui se ipsum divisit ab unitate  
ecclesie. Quomodo enim pacem secum habere possit, cum gladium tenet  
infixum vulneribus concilii? Cum hoste durante hostilitate pax haberi  
potest? Pluries eciam ostendit rationes, quare concilium Basiliense non  
30 debuit nec debet pati dissolutionem sui ipsius et translacionem per papam  
factam ad Ferrariam.